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Anotace

Cílem diplomové práce bylo porovnání hygienické jakosti syrového kravského mléka,

vyjádřené hodnotami celkového počtu mikroorganismů (CPM) a počtu somatických buněk

(PSB) ve čtyřech chovech dojnic používajících pouze postdipping (3 chovy) ve srovnání

s chovem používajícím predipping i postdipping. Chovy se od sebe dále lišily technologií

ustájení a dojení, použitím pastvy a velikostí stáda. V průběhu dvouletého období (2006 až

2007) byly zjištěny u chovu používajícím predipping i postdipping výrazně nižší průměrné

hodnoty CPM (9,46.103.ml-1) v porovnání s chovy používajícími pouze postdipping

(15,97.103.ml-1), přičemž rozdíl byl statisticky významný (P = 0,007) na hladině

významnosti P < 0,05. Rovněž v ukazateli PSB byly zjištěny nižší průměrné hodnoty u

chovu používajícím predipping i postdipping (293,47.103.ml-1) v porovnání s chovy

používajícími pouze postdipping (312,06.103.ml-1), přičemž rozdíl byl rovněž statisticky

významný (P = 0,01) na hladině významnosti P < 0,05.

Klíčová slova: Mléko, dezinfekce mléčné žlázy, predipping, postdipping, celkový počet

mikroorganismů, počet somatických buněk.

Annotation

The goal of the graduation theses was a comparison of the hygenic quality of raw cows

milk, it was expressed by the value of total bacterial count (TBC) and somatic cells count

(SCC) in four breeds of milking cows using only postdipping (3 breeds) in comparison

with breed using predipping and postdipping. The breeds differed in technology of lairage

and milking procedures, grazing and the size the herd. During two seasons 2006 till 2007

was discovered that the breeds using predipping and postdipping had significantly less

average values of TBC (9,46.103.ml-1) in comparison with the breeds using only

postdipping (15,97.103.ml-1), the difference was statistically significant (P = 0,007) on the

level of significance P < 0,05. Also it was shown that SCC were below averages levels

with using predipping and postdipping (293,47.103.ml-1) in comparison to breeds using

only postdipping (312,06.103.ml-1), the difference was also statistically significant

(P = 0.01) on the level of significance P < 0,05.

The key words : Milk, disinfection milk gland, predipping, postdipping, the total bacterial

count, the somatic cells count.
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1. ÚVOD

Mléko představuje v lidské výživě významnou plnohodnotnou potravinu. Syrové

kravské mléko obsahuje v průměru 4% tuku, 3,2% bílkovin (2,6% kaseinu a 0,6%

syrovátkových bílkovin), 4,6% laktózy a 0,7% popelovin. Mléko má být čerstvé, přírodní,

chutné, ale také hygienicky nezávadné a trvanlivé. Základním předpokladem pro dosažení

dobré kvality mléka je i kvalitní chov dojnic splňující moderní technologicko – hygienické

požadavky.

Chov skotu v České republice od roku 1990 zaznamenal výrazný pokles počtu

chovaných kusů, avšak současně se zvýšila kvalita produktů, tj. mléka a masa. Situaci

v České republice charakterizuje dobrá kvalita výrobků, avšak v porovnání s vyspělými

zeměmi jejich nízká spotřeba na obyvatele za rok.

Hlavním předpokladem pro výrobu kvalitních mlékárenských výrobků je výborná

kvalita syrového kravského mléka. O trvanlivosti a jakosti mléka rozhoduje přítomnost

mikroorganismů v mléce, jejich počet a zastoupení. Stupeň jakosti syrového kravského

mléka podmiňuje zpeněžování mléka a má tudíž přímý vliv na ekonomiku chovu dojnic.

Hlavními hygienickými znaky jakosti mléka jsou především: celkový počet

mikroorganismů (CPM) a počet somatických buněk (PSB). Kvalita syrového kravského

mléka je ovlivněna faktory jako jsou zoohygienické podmínky chovu, hygiena mléčné

žlázy a rukou dojičů, technologie chovu a dojení, celkový zdravotní stav dojnic a mléčné

žlázy, kvalita a nezávadnost krmení.

Dezinfekce mléčné žlázy představuje významný faktor, který ovlivňuje hygienickou

jakost syrového kravského mléka. Zatímco dezinfekce struků po dojení – postdipping je

v našich chovech běžně používanou metodou, dezinfekce struků před dojením

– predipping, provádějí jen některé chovy.

Cílem této práce je komparace hygienické jakosti mléka, vyjádřené hodnotami

celkového počtu mikroorganismů (CPM) a počtu somatických buněk (PSB), v chovech

používajících pouze postdipping ve srovnání s chovy provádějícími predipping

i postdipping.
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2. LITERÁRNÍ P ŘEHLED

2.1. LEGISLATIVA

Rozhodujícími dokumenty, podle kterých je v České republice hodnocena jakost

syrového nakupovaného mléka pro jeho mlékárenské zpracování a ošetření, jsou:

a) zákon o veterinární péči č. 166/99 Sb. a o změně některých souvisejících předpisů

(veterinární zákon);

b) ČSN 57 0529 Syrové kravské mléko pro mlékárenské ošetření a zpracování,

v současné době je tato norma pouze platným nezávazným dokumentem;

c) nařízení vlády ke kvótám č. 445/2000 (obsahující stanovení minimální ceny

a hygienických a jakostních parametrů mléka ).

Všechny citované dokumenty vycházejí z požadavků Směrnice č. 46/92 EU ze 16.června

1992 a respektují její stanovené hygienické a jakostní požadavky (KADLEC, 2003).

Vzhledem k novým trendům a snaze sjednotit hygienické požadavky a formy

hodnocení nejen mléka, ale i dalších surovin a potravin živočišného původu bylo vydáno

nařízení Evropského parlamentu a rady (ES) č. 853/2004 ze dne 29. dubna 2004,

stanovující specifické hygienické předpisy pro potraviny živočišného původu, které platí

pro všechny členské státy. Souběžně bylo vydáno i nařízení č. 852/2004, o hygieně

potravin a č. 854/2004, kterým se stanoví specifická pravidla pro organizaci úředních

kontrol výrobků živočišného původu určených k lidské spotřebě (KADLEC, 2005).

S problematikou mléka a mléčných výrobků úzce souvisí následující legislativa:

- Zákon č. 166/1999 Sb., o veterinární péči a o změně některých souvisejících

předpisů (veterinární zákon);

- Zákon č. 110/1997 Sb., o potravinách a tabákových výrobcích a o změně a doplnění

některých souvisejících zákonů a vyhláška č. 78/2005 Sb., kterou se stanoví

požadavky pro mléko a mléčné výrobky, mražené krémy a jedlé tuky a oleje, ve

znění pozdějších úprav.

- Kromě dalších právních předpisů je pro výrobu mléka a mléčných výrobků důležitá

například vyhláška č. 161/2004 Sb., kterou se mění vyhláška č. 147/1998 Sb.,

o způsobu stanovení kritických bodů v technologii výroby, ve znění vyhlášky

č. 196/2002 Sb., nebo nařízení komise (ES) č. 2073/2005 o mikrobiologických

kritériích pro potraviny (KOUŘIMSKÁ a kol., 2007).
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 Zdravotní požadavky na živočišné produkty, tedy i syrové kravské mléko, stanovuje

zákon č. 166/1999 Sb. o veterinární péči a o změnách některých souvisejících zákonů

a k němu provádějící veterinární předpisy. Ty mají specifikovat požadavky na hygienické

limity tj.:

- na celkový počet mikroorganismů (CPM) do 100 tis. v 1 ml, stanovených

geometrickým průměrem za poslední 2 měsíce

- na počet somatických buněk (PSB) do 400 tis. v 1 ml, stanovených geometrickým

průměrem za poslední 3 měsíce

- bod mrznutí mléka (BM) ≤ - 0,520°C

- rezidua inhibičních látek (RIL) negativní schválenými metodami.

2.2. MIKROORGANISMY V MLÉCE

2.2.1. Mikroflóra syrového kravského mléka

Složení mikroflóry syrového kravského mléka bývá velmi pestré a svědčí o úrovni

hygieny v prvovýrobě. Hlavními mikrobiologickými ukazateli k hodnocení syrového

kravského mléka jsou mezofilní aerobní a fakultativně anaerobní mikroorganismy (CPM).

Doplňkovými ukazateli mléka jsou koliformní bakterie, psychrotrofní mikroorganismy,

termorezistentní mikroorganismy, sporotvorné anaerobní bakterie (JIČÍNSKÁ,

HAVLOVÁ, 1995).

V letním období, tj. období, kdy jsou zachycovány vyšší hodnoty CPM, jsou

zachycovány i vyšší hodnoty koliformních a psychrotrofních mikroorganismů.

Jednoznačně nemůžeme potvrdit tuto souvislost u termorezistentních, kde jsou maximální


[…]


sledovaných chovech v letech 2006 až 2007 se podařily potvrdit nižší hodnoty CPM a PSB

v podzimním období. Naopak vyšší hodnoty CPM a PSB byly zaznamenány v jarním

i letním období. MARENJAK a POUICAK-MILAS (2007) uvádí, že mezi období

maximálních záchytů patří jednoznačně letní měsíce (červenec, srpen a září), tedy měsíce

nejvyššího záchytu celkového počtu mikroorganismů a počtu somatických buněk

(MARENJAK, POUICAK-MILAS, 2007). Rovněž RUPP a kol. (2000) zjistili vyšší

hodnoty PSB v letním období a nižší na podzim v jakémkoliv stádiu laktace.

Složení krmné dávky a její případné změny silně ovlivňují složení mléka (STÁDNÍK,

TOUŠOVÁ, 2003), což se projevilo v roce 2006 v chovu HD v měsíci červnu, kdy byla

zkrmena nekvalitní (plesňivá) senáž a došlo tak ke zvýšení hodnot PSB. KADEČKA

(1998) potvrzuje, že při zkrmování nekvalitní siláže a senáže vykazují dojnice větší počet

buněčných elementů v mléce.

BERRY a kol. (2006) uvádí, že obvykle stáda s vyšší produkcí mléka mají nižší počet

somatických buněk a počet mikroorganismů. Toto tvrzení se podařilo potvrdit pouze

u ukazatele CPM, neboť chovy HD a ZU, tj. chovy s vyšší průměrnou denní dojivostí,

vykazovaly v obou letech 2006 i 2007 nižší hodnoty CPM v porovnání s chovy CD a TS,

tj. chovy s nižší průměrnou denní dojivostí.
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7. ZÁVĚR

Rentabilita výroby mléka je nepřímo závislá na úrovni vlastních nákladů na produkci

a nepřímo závislá na kvalitě a s tím spojené realizační ceně mléka. Vysoká kvalita

syrového kravského mléka je tedy rozhodujícím faktorem prosperity a dalšího rozvoje

jednotlivých farem mléčného skotu.

Jakost syrového mléka je ovlivněna mnoha faktory. U sledovaných chovů byla

výsledná mikrobiologická jakost mléka především odrazem úrovně zoohygienických

podmínek chovu, zejména pak hygieny samotné mléčné žlázy.

Použití predippingu při toaletě mléčné žlázy mělo pozitivní vliv především na ukazatel

CPM v syrovém kravském mléce, přičemž rozdíl mezi chovem používajícím predipping

a chovy bez použití predippingu byl statisticky významný (P = 0,007). Použití predippingu

ve vztahu k ukazateli PSB mělo rovněž pozitivní vliv, neboť chov používající predipping

vykazoval nižší průměrné hodnoty PSB v porovnání s chovy bez použití predippingu.

Rozdíl mezi porovnávanými chovy byl statisticky významný (P = 0,01).

Lze konstatovat, že dezinfekce struků před dojením – predipping vytváří předpoklady

pro snížení mikrobiální kontaminace mléka a současně přispívá i ke snížení počtu

somatických buněk (PSB) v mléce.

Velmi významným faktorem silně ovlivňujícím kvalitu mléka je technologie ustájení

a získávání mléka. Rovněž lze konstatovat, že dojení v dojírně vytváří předpoklady pro

podstatné snížení mikrobiální kontaminace mléka. Naproti tomu dojení na stání do potrubí,

kde se uplatňuje silnější mikrobiální tlak stájového prostředí, neumožňuje zejména

v podmínkách zastaralé technologie docílit podstatného snížení mikrobiální kontaminace

mléka.

Pro zvýšení kvality produkovaného mléka ve sledovaných chovech navrhuji následující

opatření:

• Chov HD

- zavedení dezinfekce struků před dojením – predippingu.

- zlepšení hygieny dojení: při toaletě mléčné žlázy používat jednorázové utěrky pro

dezinfekci struků před dojením, pečlivěji prováděná toaleta mléčné žlázy.
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- krmivářské opatření: kvalitnější výživa dojnic a větší vyrovnanost krmné dávky

- prevence mastitid: včasná léčba klinických mastitid, léčba všech dojnic při

zaprahování, vyřazování chronicky nemocných dojnic z chovu.

• Chov ZU

- prevence mastitid: včasná léčba klinických mastitid, léčba všech dojnic při

zaprahování, vyřazování chronicky nemocných dojnic z chovu.

• Chov CD

- změna technologie ustájení: volné boxové stelivové stáje namísto roštových stájí

bez podestýlky.

- zlepšení hygieny dojení: dezinfekce mléčné žlázy před dojením , při toaletě mléčné

žlázy používat jednorázové utěrky pro dezinfekci struků před dojením, rovněž při

toaletě mléčné žlázy používat jednorázové utěrky pro dezinfekci struků po dojení,

pečlivěji prováděná toaleta mléčné žlázy.

- zlepšení zoohygienických podmínek: u volného roštového ustájení zajistit plynulý

odtok kejdy, čištění dojnic, intenzivnější větrání a osvětlení stájí

- prevence mastitid: včasná léčba klinických mastitid, léčba všech dojnic při

zaprahování, vyřazování chronicky nemocných dojnic z chovu.

• Chov TS

- případně změna technologie ustájení a dojení: volné boxové stáje a dojení v dojírně

namísto vazných stájí a dojení do potrubí.

- zlepšení hygieny dojení: dezinfekce mléčné žlázy před dojením , při toaletě mléčné

žlázy používat jednorázové utěrky pro dezinfekci struků před dojením, pečlivěji

prováděná toaleta mléčné žlázy.

- zlepšení zoohygienických podmínek v zimním období: častější odkliz výkalů,

intenzivnější větrání a osvětlení stájí

- prevence mastitid: včasná léčba klinických mastitid, léčba všech dojnic při

zaprahování, vyřazování chronicky nemocných dojnic z chovu.
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