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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Komentář: Téma diplomové práce řeší problémy prvovýroby, přispívá k péči o kvalitu syrového
mléka a úzce souvisí s bezpečností mléčného potravinového řetězce.

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Komentář: Zdravotní bezpečnost a jakost určuje nabídku a poptávku, tím také cenové relace a
rentabilitu zemědělské produkce, do níž patří prvovýroba mléka, garant vážného podílu příjmové
kontinuity zemědělských farem.

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Komentář: Diplomová práce je motivačním dokumentem ke strategii bezpečnosti potravin u nás s
cílem zajistit vysoký stupeň ochrany zdraví a zájmů spotřebitele.

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Komentář: Autorka využívá doporučené aktuální zásady správné hygienické praxe a metodiky
správné výrobní praxe k řešení rizikových situací stavu chovu.

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: Postup řešení je systematicky zpracován, analyzován a logicky členěn.

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Komentář: V diplomvé práci jsou vhodně používány odborné citace, normy, pokyny a nařízení ze
strany EU, informace a odborné zprávy včetně varovných ve vlastním modelu řešené problematiky.

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Komentář: Diplomová práce je zpracována na vysoké odborné úrovni, obsahuje správnou technickou
terminologii, aplikovatelnou v praktickém využití, zejména pro kontinuální monitoring ukazatelů
stavu chovaných dojnic a kvality produkce.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho
používat

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Komentář: V diplomové práci jsou zdůrazněny i faktory ovlivňující ukazatele zdraví (welfare, výživa,
biotechnika dojení, monitoring klinických, subklinických a nespecifických mastitid, formy ustájení,
vliv životního prostředí), které přispívají k zásadám organizace chovu.

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Komentář: Výsledky diplomové práce jsou přínosem pro prevenci rizik kontaminace mléka při
porušení hygienické a technologické kázně, slouží k odstraňování systémových nedostatků v hygieně
mléčné žlázy při důsledném uplatňování principů prevence.

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro
další využití

Komentář: Závěry jsou využitelné pro dosahování provozní jistoty zejména z hlediska předcházení
vzniku nových případů infekčních mastitid a mikrobiální kontaminace produkovaného mléka.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Komentář: Diplomová práce reaguje na současné problémy v chovech dojnic, řeší míru posuzování
rizik v souladu s nároky na rentabilitu a konkurenceschopnost.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Uveďte možné kritické body z hlediska mikrobiální kontaminace syrového kravského
mléka při procesu dojení a úchově mléka.

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Diplomová práce je využitelná v systému poskytování služeb pro zemědělské poradenství a současně
přínosem pro širší zavádění predippingu v chovech dojnic.
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